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ÚVOD

K výběru tématu bakalářské práce mě inspiroval předmět „Rozvoj matematického

a logického myšlení“, který byl součástí mého studia na FPE ZČU v Plzni.

Předmatematické představy prolínají všemi činnostmi v mateřské škole a jejich

prostřednictvím můžeme pozitivně ovlivnit budoucí vztah dětí ke školní matematice.

Pro předškolního pedagoga je nutné rozumět procesům rozvíjejícím předmatematické

představy. Vhodné také je umět aktivity rozvíjející konkrétní matematické představy dětí

vytvořit a trénovat jejich prostřednictvím logické myšlení dětí. Proto jsem se rozhodla

vyzkoušet si konkrétní aktivity s dětmi a k tomu jsem si vybrala proces třídění v mateřské

škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a experimentální.

V teoretické části se věnuji charakteristikám předškolního věku - pojmu předškolní věk,

vývoji motorických schopností i dovedností dítěte a vývoji poznávacích procesů v

předškolním období. V dalších kapitolách se zaměřuji na náplň předmatematických

představ v „Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání“ a procesu

třídění. Součástí metodologické části jsou cíle experimentu, použité metody, podmínky

experimentu, terminologie, příprava a kritéria hodnocení experimentu. V experimentální

části je popsán průběh experimentu a výběr zkoumaného vzorku. Dále je zde popsán

scénář experimentu a vyhodnocení jeho úspěšnosti. Experiment je prováděn

prostřednictvím devíti aktivit rozvíjejících proces třídění u dětí předškolního věku.

1 TEORETICKÁ ČÁST

8

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKY PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

1.1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

„Dětství je dobou, v níž se odehrávají zásadní změny ve vývoji jedince, přičemž

nejintenzivnější růst a vývoj probíhá v době předškolní.“ (Kolláriková, Pupala, 2001,

s. 124)

Nakonečný zdůrazňuje, že období předškolního věku končí dovršením 6 let.

Představuje období typického dětství projevující se hravostí, velkou pohybovou aktivitou,

emocionální nestabilitou, silně vyvinutou představivostí a zdokonaleným vývojem řeči

(Nakonečný, 2003).

Podle Říčana začíná předškolní období třetími narozeninami a končí nástupem

do školy. Vágnerová považuje předškolní období za období od 3 do 6 let věku dítěte,

přičemž konec tohoto období podle ní neurčuje pouze fyzický věk, ale především nástup

do školy, tedy věk sociální. Langmeier označil předškolní období „věkem mateřské školy“

(Říčan, 2005, Vágnerová, 2000, Langmeier, 1991).

V další části této práce se zaměřuji především na schopnosti a dovednosti dítěte,

které jsou důležitým předpokladem správného vytváření matematických představ

v předškolním věku a pozdějšího kladného vztahu k matematice.

1.1.2 MOTORICKÝ VÝVOJ

„Změny pohybových dovedností člověka, probíhají po celý život. Projevují

se změnami nervosvalové koordinace, změnami v kontrole a řízení pohybových aktivit,

v kvalitě prováděných aktivit. Pohybové dovednosti se mohou zlepšovat zráním

a výcvikem, ale mohou se také zhoršovat (vady, nemoci, úrazy).“ (Průcha, Walterová,

Mareš, 2013, s. 160)

U dítěte předškolního věku dochází k velkému pokroku v motorickém vývoji.

Zdokonalují se pohyby lokomoční i manipulační. Tříleté dítě se již cítí jistější v pohybu,

zlepšuje se jeho jemná motorika (Čáp, Mareš, 2001, Smékal, Macek, 2002).

V průběhu předškolního období také dochází ke stálému zdokonalování pohybové

koordinace. Dítě se stává soběstačné v mnoha oblastech, má zvládnutu chůzi, dokáže

vystoupit a sestoupit po schodech a po žebříku. Dovede se samostatně najíst, použít příbor,

bez pomoci se obléknout i svléknout. Také při hygieně potřebuje dítě pouze částečnou

dopomoc.
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Jeho tělesná aktivita a obratnost ovlivňuje míru zapojení do společných aktivit

s ostatními dětmi. Pokud je v některé z oblastí méně obratné a toto oslabení není

kompenzováno, může se to negativně projevit v dalších schopnostech a dovednostech.

Zlepšení přesnosti a obratnosti se projevuje také v oblasti jemné motoriky. Zručnost

si předškolní dítě zdokonaluje např. při hrách s různými stavebnicemi, mozaikami, při

kreslení.

Před zahájením cvičení zaměřeného na rozvoj grafomotoriky je nutné znát u dítěte

lateralitu ruky a pro pozdější čtení a psaní lateralitu oka a ruky. Proces lateralizace probíhá

postupně. Čtyřleté dítě již většinou dává přednost užívání jedné z rukou, k vyhraňování

horní končetiny dochází mezi 5. a 7. rokem. K úplné vyhraněnosti dochází během 10.

až 11. roku. Ke zjištění laterality potřebujeme dostatek informací z pozorování dítěte při

spontánních i řízených činnostech, z anamnézy, kresby a zkoušek laterality. Ruku

provádějící pohyb považujeme za dominantní. Neméně důležitá je lateralita oka, kterou

můžeme zjistit např. tím, že necháme dítě, aby se podívalo do krasohledu.

Pro kreslení a pozdější psaní je důležitá vizuomotorická kondice. To je především

koordinace mezi rukou a okem.

S rozvojem jemné motoriky souvisí rozvoj kresby. Tříleté dítě již dokáže zvládnout

kreslení, mělo by být schopno ovládat pohyby rukou natolik, že zvládne napodobit čáru

vertikální, horizontální i kruhovou. Ve 4 letech zvládne nakreslit křížek. Pětileté dítě umí

napodobit čtverec, šestileté trojúhelník. S vyšším věkem roste i schopnost dítěte vyjádřit

kresbou své představy (Langmeier, 1991, Smékal, Macek, 2002).

Motorické schopnosti a dovednosti ovlivňují obratnost, pohybové aktivity dětí

a jejich začlenění do kolektivu, vnímání, řeč, kresbu a po nástupu do školy také psaní.

Pokud dojde k jejich oslabení, může to ovlivnit výběr pohybových aktivit dětí a začlenění

do skupiny vrstevníků, neuspokojení z průběhu hry, ke snížení komunikačních dovedností

a schopností, k potížím ve vnímání a později k potížím ve psaní (Bednářová, Šmardová,

2011).

1.1.3 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Průběh vývoje poznávacích procesů souvisí s fyziologickou zralostí a získanými

zkušenostmi. V předškolním věku se mění kvalita myšlení i získané schopnosti

a dovednosti. Kognitivní vývoj je závislý na vrozených dispozicích přijímat nové stimuly

přiměřené věku, aby byly pro dítě srozumitelné (Sternberg, 2002).
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Úroveň poznávacích funkcí je jednou z oblastí posuzování školní zralosti dítěte.

Jejich rovnoměrný vývoj a úroveň jsou důležité pro pozdější zvládání trivia. Toto

vyzrávání je individuální, nemusí vývojově odpovídat věkové kategorii dítěte. Mezi

poznávací funkce patří kromě vizuomotoriky a grafomotoriky také řeč, sluchové vnímání,

zrakové vnímání, vnímání prostoru a času a základní matematické představy (Bednářová,

Šmardová, 2011).

1.1.3.1 Řeč

Předškolní věk je období, kdy se dítěti rozšiřuje slovní zásoba, dítě začíná používat

podřadná souvětí, jeho výslovnost se zdokonaluje (Čáp, Mareš, 2001).

K největšímu rozvoji řeči dochází v období mezi 3. a 4. rokem dítěte. Podle

výzkumů jsou mezi tříletými dětmi velké rozdíly v řečových dovednostech. Úroveň těchto

dovedností je podle Smékala a Macka přímo závislá na interpersonální stimulaci

(Bednářová, Šmardová, 2011, Smékal, Macek, 2002).

Bednářová, Šmardová uvádí, že tempo, jakým se bude řeč vyvíjet, je ovlivněno

třemi faktory:

 úrovní jemné a hrubé motoriky

 schopností vnímání

 podnětností sociálního prostředí (Bednářová, Šmardová, 2011).

Děti se učí mluvit především nápodobou. Prvním vzorem nápodoby je pro dítě

matka. Projevuje se zrcadlením, kdy dítě napodobuje hlásky a mimiku. Imitační učení je

snahou dítěte samostatně se vyjádřit. Dítě napodobuje pouze to, co ho zaujalo, např. větu


[…]


Třídění typu „je - není“ „na.., na.., na“ „podle“

úspěšnost

dívek

40% 80% 67%

úspěšnost chlapců 73% 80% 93%
Tabulka 20: Celkové zhodnocení experimentu
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Třídění typu „je - není“

Úkol č. 1A) se týkal sluchového rozlišování. Splnilo ho 60% dívek a 80% chlapců.

V plnění tohoto úkolu byli chlapci úspěšnější.

V úkolu č. 1B) manipulovaly děti na dotykové obrazovce. Splnilo ho 60% dívek

a 100% chlapců. Chlapci byly v plnění úkolu úspěšnější.

Úkol č. 2 byl založen na manipulaci s kartičkami a týkal se znalostí ročních období

a doplňování částí do celku. Tento úkol byl pro děti nejtěžší. Splnilo ho 40% chlapců.

Děvčata úkol nesplnila. Všechny děti zvládly velmi dobře první část úkolu, tedy určení

kartiček, které patří do zimního období. Obtížná pro ně byla druhá část úkolu, kdy měly

kartičkami doplnit chybějící části zimního obrázku. Tuto část úkolu zvládli ze všech dětí

pouze dva chlapci, byli tedy úspěšnější. Pokud se zaměřím pouze na třídění, můžeme

konstatovat, že úkol byl splněn na 100%.

Pří třídění typu „je - není“ byla průměrná úspěšnost děvčat 40% a průměrná

úspěšnost chlapců 73%. Při činnostech rozvíjejících tento typ třídění byli tedy chlapci

úspěšnější.

Třídění typu „na.., na.., na“

Úkol č. 3 se týkal třídění ovoce na základě manipulace. Splnilo ho 80% dívek

a 100% chlapců. Chlapci byli úspěšnější.

Úspěšný byl také úkol č. 4, který se týkal třídění geometrických tvarů a jejich

uspořádání do řad na základě manipulace. Úkol zvládlo úspěšně 60% dívek a 100%

chlapců. Chlapci byli úspěšnější.

Úkol č. 5 byl pro děvčata úspěšnější, zvládly ho na 100%. Naopak pro chlapce byl

tento úkol neúspěšným, měli potíže s přiřazením oblečení ke správnému symbolu. Úkol

zvládlo 40% chlapců.

Při třídění typu „na.., na.., na“ nebyl rozdíl mezi chlapci a děvčaty. Průměrná

úspěšnost byla u obou skupin shodná, tedy 80%.

Třídění typu „podle“

Úkol č. 6 se týkal roztřídění dopravních prostředků podle směru pohybu, tedy

se zadaným kritériem. Úkol splnilo 60% dívek a 100% chlapců. Chlapci byli úspěšnější.

Úkol č. 7 byl zaměřen na třídění geometrických tvarů s počty teček do čtyř bez

zadaného kritéria. Úspěšnost dívek byla 80% a úspěšnost chlapců 100%. Chlapci byli

úspěšnější.
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Úkol č. 8 se týkal třídění kartiček se zvířaty bez zadaného kritéria. Úspěšnost dívek

byla 60% a úspěšnost chlapců 80%. Chlapci byli úspěšnější.

Průměrná úspěšnost dívek při třídění typu „podle“ byla 67% a úspěšnost chlapců

93%. Při třídění tohoto typu byli chlapci úspěšnější.

Úspěšnější v plnění úkolů byli chlapci a to při třídění typu „je - není“ a třídění typu

„podle“. Srovnatelný výsledek měly obě skupiny při třídění typu „na.., na.., na“.

Velmi zajímavé je, že úspěšnost chlapců v plnění úkolů stoupala s jejich obtížností.

Celkově hodnotím experiment z pohledu úspěšnosti a připravenosti dětí

v procesech třídění jako velmi zdařilý.

ZÁVĚR

58

ZÁVĚR

Cílem experimentu bylo porovnat dvě skupiny dětí předškolního věku v činnostech

rozvíjejících proces třídění. Využila jsem třídění typu „je - není“, typu „na.., na.., na“

a typu „podle“. Každé z dětí plnilo všechny úkoly individuálně a to se stupňující

se obtížností procesu třídění. Zjistila jsem, že úspěšnější byli v plnění úkolů chlapci, a to

při třídění typu „je - není“ a typu „podle“. Srovnatelný výsledek měly obě skupiny

při třídění typu „na.., na.., na“.

Mateřskou školu, kde pracuji jako učitelka, navštěvují děti vždy jen po dobu čtyř

týdnů. Vzhledem k množství procedur, které děti téměř denně absolvují, je pro ně pobyt

v léčebných lázních hodně náročný. Proto jsem se obávala, zda budou ochotné věnovat

svůj čas tomuto experimentu. Byla jsem ale mile překvapena jejich ochotou a zájmem

o plnění úkolů.

Zkušenosti, které jsem v průběhu práce načerpala, jsou pro mě velkým přínosem

pro další praxi.

.
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RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat dvě skupiny dětí předškolního věku

v činnostech rozvíjejících proces třídění. Využila jsem třídění typu „je - není“, typu „na..,

na.., na“ a typu „podle“. Každé z dětí plnilo všechny úkoly individuálně, a to se stupňující

se obtížností procesu třídění. Zjistila jsem, že úspěšnější byli v plnění úkolů chlapci, a to

při třídění typu „je - není“ a typu „podle“. Srovnatelný výsledek měly obě skupiny

při třídění typu „na.., na.., na“.

The goal of my bachelor's degree thesis was to compare two groups of pre-school

children in activities developing the sorting process. I have used the sorting methods of: „is

- isn't“, „by.., by.., by“ and „according to“. Each child performed all the tasks

individually and with a rising difficulty of the sorting process. I have discovered, that the

boys were more successful completing the tasks, during the sorting methods of: „is - isn't“

and „according to“. Both groups had similar results during the sorting method of: „by..,

by.., by“.
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