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Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá charakteristikou předškolního

dítěte, náplní předmatematických představ podle Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání a pojmy třídění. Připravuje úlohy tohoto typu a realizuje je ve svém

průzkumu s předškolními dětmi.

Název „předmatematické“ představy“ pochází z poloviny 80. let. Cíl

předmatematických představ se v zásadě nemění. Za úkol si klade rozvíjet dítě předškolního

věku v oblastech, které jednou dítěti umožní učit se matematice. Třídění lze z pohledu

činnosti dětí zařadit mezi metody řešení. Právě třídění umožní předškolákům lépe se

orientovat ve velkém množství podnětů tím, že jejich množství redukují v první fázi na menší

počet podnětů, kterými jsou třídy.

Praktickou část své práce provádí studentka v Mateřské škole při léčebných lázních

Lázně Kynžvart s 10 dětmi ve věku 5 až 6 let. Jednotlivé úlohy si pečlivě připravuje, což je

patrné i v samotné osnově scénáře experimentu na str. 29. Stanovuje kritéria hodnocení na str.

30 – 31 a charakterizuje mateřskou školu i zkoumané děti. Charakteristiku dětí považuji ve

srovnání s ostatním textem za slabší. Na druhé straně pozitivně hodnotím grafickou podobu

práce. Text je jednoduchý, srozumitelný, fotodokumentace (obrázky), tabulky vhodně voleny,

řádně číslovány. Pozitivně hodnotím rovněž úlohy č. 6, 7, 8, především však úlohy č. 2 a č. 5,

které byly podle výsledků pro děti nejobtížnější. Studentka provádí analýzu práce žáků

i vlastní sebereflexi. Za velmi zdařilou považuji její videodokumentaci. Oceňuji vlídný přístup

k dětem i jasné formulace zadání úkolů.

Uvádím několik výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

• U úkolu č. 1A) na str. 34 nelze podle mého názoru jednoznačně určit názvy

objektů. Mohla bych např. jmenovat balón, myš, muchomůrka, mlýnek

a meruňka. Slovo strom je na rozdíl od ostatních přímých pojmenování pojem

nadřazený.

• Na str. 31 si stanovujete kritéria úspěšnosti pro úkol č. 2. Ten jste správně po

vyhodnocení označila na str. 50 jako neúspěšný. Je nepatřičné dopisovat větu

„přesto, že první část splnily všechny děti“.

• Nesouhlasím s případným vyloučením kritéria položení kartičky na správné

místo, jak je napsáno na str. 51. Už samotná tvrzení zní rozporuplně, „tato část

úkolu byla pro děti dost těžká“ a „Sebastian a Šimon splnili úkol velmi

bravurně“. Cílem práce přece není, aby všechny děti splnily úkol na 100 %.

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

• Proč jste rozdělila úkoly na č. 1A) a č. 1B) a ne na úkoly č. 1. a č. 2.?

• Jak jste ověřovala intelektuální schopnosti dětí (str. 32 – 33)?

• Na str. 50 uvádíte, že „při grafickém označování veselých draků bylo zajímavé,

že všechny děti použily k označení kruhy nebo křížky, případně obojí

současně“. Jaké označení jste předpokládala, že děti použijí?

• V přiložené videodokumentaci na CD nahráváte pouze úspěšné děti. Má to

nějaký důvod? Nebylo by zajímavé uvést i dítě, které při řešení zadaného

úkolu úspěšné nebylo?

• Na str. 54 píšete, že čtyři děti našly více způsobů řešení úkolu č. 7. Jak si tuto

skutečnost vysvětlujete? S čím může souviset fakt, že ostatní děti více způsobů

řešení nenašly? Nehledaly je, nebo je skutečně nenašly?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

uznat jako bakalářskou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.

V Plzni dne 5. 5. 2016 Mgr. Regina Hrabětová

oponentka